1 Deut. 16, 19.

2 Deut. 1, 17.

3 Rom. 2, 10-11.

4 Gal. 2, 6; Act. 10, 34-35.

5 Prov. 18, 5.

6 Prov. 24, 24-25.

7 Prov. 28, 21.

8 Eccli. 42, 1.

Mss : (G)WSABFRL. Textus G.

Titulum : om. W

1 in evangelio : omi. WSBFL

6 docet : dicit (impio) WSBFRL || est : es WRpCL

8-11 om. G

CHAPITRE 59

DE L'ACCEPTION DES PERSONNES

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Tu n'auras égard ni à la personne, ni aux cadeaux.
2. Il n'y aura pas de différence d'une personne à l'autre : tu entendras le petit aussi bien que le grand.
3. PAUL L'APÔTRE A DIT : Gloire et paix à tout homme qui fait le bien, au Juif d'abord, puis au Grec; il n'y a point acceptio de personnes auprès de Dieu.
4. S'il n'a pas eu égard à la personne d'un homme, Dieu ne fait pas acceptio des personnes; mais, en toute nation, celui qui craint Dieu et fait ce qui est juste est agréé de lui.
5. SALOMON A DIT : Il n'est pas bien de faire acceptio de la personne de l'impie pour t'écartier de la vérité du jugement.
6. Qui instruit l'impie est juste. Les peuples le maudiront et les peuplades le détesteront; et ceux qui le reprennent seront loués et sur eux viendra la bénédiction.
7. Celui qui, pour juger, regarde au visage, ne fait pas bien.
8. JÉSUS FILS DE SIRACH A DIT : Ne fais pas acceptio de personne pour pécher.

2 audies : -dicitis

3 autem : et honor add. est :
enim add.

4 Si : Deus

6 docet : dicit impium : -pio

est : es 2^o et : om. eum :
om.

7 cognoscit : in add.

9. Noli resistere contra faciem potentis.
 10. Sicut abominatio est superbo humilitas, sic exsecratio divitis pauper.
 11. Substantia superbiae eradicabitur, et domus quae nimis locuples est, annullabitur superbia.
 12. HIERONYMUS DIXIT : Aequum iudicium est, ubi non personae, sed opera, considerantur.
 13. GREGORIUS DIXIT : Quid vero apud Deum vilius, quid esse despectius potest, quam servare honorem apud homines et interni testis oculos non timere?
 14. ISIDORUS DIXIT : Non est persona iudicio consideranda, sed causa.
 15. Plus venerantur homines in hoc saeculo pro temporali potentia, quam pro reverentia sanctitatis. Suspiciunt enim quod magis sunt divites; et quod homines sunt, omnino despiciunt.
 16. Causam respicere, non personam.

9 Eccli. 4, 32.

10 Eccli. 13, 24.

11 Eccli. 31, 5.

12 In Mt. 16, 27; P. L., 26,

121 B.

14 Sent., III, 53, 1; P. L., 83,

726 A.

15 Ibid., 59, 11; *ibid.*, 732 A.

10 pauper : -ries R

11 superbiae : -bi *WBFpcRL*, -bae S || domus : domui *Lpc* || annullabitur : adulab. *FL* || superbia : om. R13 om. G || interni testis : in aeternitatis *Rpc*15 Suspiciunt : Suscipiunt *FRL*